

ZÁVÄZNÉ ZMLUVNÉ PODMIENKY REALIZÁCIE PREDMETU ZÁKAZKY

Zmluva o dielo č. 06/ 2022
uzatvorená v zmysle § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník
v znení neskorších predpisov

Zmluvné strany:

1.

Obchodné meno: Obec Výborná
Sídlo: Výborná 12, 059 02 Výborná
Štatutárny orgán: Ing. Viera Strelková - starostka obce
IČO: 00326739
Telefón: 052/4593161
E-mail: obecvyborna@obecvyborna.sk

(ďalej v texte aj ako „objednávateľ“)

a

2.

Obchodné meno: Rozvoj Krížovej Vsi, s.r.o.
Sídlo: Krížová Ves č. 51
Štatutárny orgán: Jozef Grivalský - konateľ
IČO: 51011255
IČ DPH: SK2120617334
Zapísaný: OR OS Prešov č. 35127/P
Bankové spojenie: IBAN SK44 0200 0000 0038 7909 6958
Telefón: 0918 528 716
E-mail: rozvoj.krizovej.vsi.s.r.o@gmail.com
(ďalej v texte aj ako „zhotoviteľ“)

Čl. 1. Východiskové údaje

Názov stavby: Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná
Investor stavby: Obec Výborná
Miesto stavby: k.ú. Výborná
Zhotoviteľ stavby: Rozvoj Krížovej Vsi, s.r.o.

Zákazka s nízkou hodnotou podľa §117 ZVO.: Vestník VO č. 140/2022, zo dňa 20.6.2022 pod ozn. 29727 - WNP

Čl. 2. Predmet plnenia

2.1. Zhotoviteľ sa zaväzuje vyhotoviť dielo: „**Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná**“ v rozsahu Projektovej dokumentácie a oceneného výkazu výmer, ktorý tvorí Prílohu č.1 k tejto zmluve, ďalej len „dielo“, a odovzdať ho objednávatelovi v mieste stavby podľa Čl. 1 tejto zmluvy. Objednávateľ sa zaväzuje dielo prevziať a zaplatiť dohodnutú cenu. Taktiež sa zaväzuje poskytnúť zhotoviteľovi potrebnú súčinnosť pri realizácii diela.

Realizácia diela bude uskutočnená podľa dokumentácie pre realizáciu stavby (ďalej aj ako “DRS”), pričom realizácia diela zahŕňa aj:

a) dodanie príslušných atestov a certifikátov od zabudovaných materiálov a výrobkov,

- b) dodanie dokladov o využití a zneškodnení všetkých odpadov, ktoré vzniknú pri realizácii na povolené skládky (evidenčné listy odpadov, potvrdenie o odobraní odpadov, oprávnenie na nakladanie s odpadom, vážne listky),
- c) dodanie projektu skutočného vyhotovenia stavby / DSV / v počte 2 paré + digitálne vyhotovenie v DWG aj PDF formáte
- d) doklady o výsledkoch predpísaných skúšok a meraní a o spôsobilosti prevádzkových zariadení na plynulú a bezpečnú prevádzku
- e) organizáciu dopravy, prenosného dopravného značenia
- f) vytýčenie všetkých inžinierskych sietí a vytýčenie podzemných vedení správcami sietí pred začatím realizácie diela
- g) ďalšie podmienky, vyplývajúce z tejto zmluvy

- 2.2. Zhotoviteľ sa zaväzuje vykonať práce a používať výhradne také stavebné materiály, výrobky, konštrukcie a zariadenia, ktoré sú v súlade s projektovou dokumentáciou, a ktoré majú vlastnosti určené platnými STN, TKP a TP vydanými MD SR sekciou cestnej dopravy a pozemných komunikácií, spĺňajú aj požiadavky na mechanickú pevnosť a stabilitu, požiaru bezpečnosť, hygienické požiadavky, ochranu života, zdravia a životného prostredia, bezpečnosť pri užívaní, ochrana proti hluku, úspora energie, aby boli po celú dobu životnosti spôsobilé na užívanie na účel, na ktorý je určené. Zhotoviteľ ručí za to, že zabudované materiály, dodávky a zariadenia sú nové, prvej akosti, homologizované pre Slovenskú republiku a vyhovujú platným predpisom a technickým normám.
- 2.3. Odovzdaniu diela budú predchádzať kvalitatívno-technické kontroly zo strany objednávateľa podľa dohodnutého vecného rozsahu a čiastkových termínov. Zhotoviteľ je povinný umožniť vykonanie kontroly realizácie diela zástupcom investora, príslušným kontrolným orgánom, autorskému dozoru, štátnemu dozoru. Pri skúškach a pri prácach, ktoré majú byť zakryté alebo neprístupné je zhotoviteľ povinný aspoň 3 pracovné dni vopred písomne vyzvať objednávateľa na účasť pri ich realizácii.
- 2.4. Dielo bude pred odovzdaním objednávateľovi riadne dokončené, vrátane vykonania skúšok a revízií preukazujúcich kvalitu, funkčnosť a dodržanie parametrov dohodnutých v tejto zmluve a predpísaných projektom stavby pre realizáciu, ak sa vyžadujú.
- 2.5. Zhotoviteľ potvrdzuje, že disponuje takými odbornými znalosťami a kapacitami, ktoré sú k zhotoveniu predmetného diela potrebné, najmä:
 - a) Zhotoviteľ ručí za to, že osoba, resp. osoby pracujúce na diele v jeho mene preukázateľne majú počas výkonu týchto prác požadovanú zdravotnú spôsobilosť, ak sa vyžaduje právnymi predpismi (napr. pravidelne vykonávané lekárske prehliadky), pri práci riadne používajú osobné ochranné pracovné prostriedky a dodržiavajú zákaz požívania alkoholických nápojov, omamných látok a psychotropných látok a zákaz fajčenia. Zhotoviteľ je povinný dodržiavanie týchto povinností u svojich zamestnancov priebežne kontrolovať. Taktiež je povinný najneskôr v deň nástupu na výkon prác na diele informovať svojich zamestnancov, že sú povinní podrobiť sa kontrole na požitie alkoholu, omamných látok alebo psychotropných látok, a to aj v prípade, ak by túto kontrolu vykonával poverený zástupca objednávateľa (viď. 2.6).
 - b) Zhotoviteľ zodpovedá za dodržiavanie predpisov na úseku bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci ako aj predpisov, na úseku protipožiarnej ochrany jeho zamestnancami vyslanými na výkon práce na realizácii diela podľa tejto zmluvy. Splnením uvedených povinností nie sú dotknuté ostatné povinnosti zhotoviteľa na úseku bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiarnej ochrany vo vzťahu k jeho zamestnancom pracujúcim na diele. Zhotoviteľ v celom rozsahu zodpovedá za vytvorenie podmienok určených právnymi a ostatnými predpismi o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci voči svojim zamestnancom na stavenisku, vrátane zaškolenia ako aj reálneho zabezpečenia bezpečného správania sa zamestnancov. Je povinný určiť osobu zodpovednú za úsek BOZP, s ktorou môže objednávateľ riešiť túto problematiku. Objednávateľ poveruje zhotoviteľa na výkon funkcie koordinátora BOZP na stavbe oprávnenou osobou. Túto osobu, t. j. jej meno priezvisko, telefonický kontakt, prípadne aj fax a E-mail sa zaväzuje oznámiť objednávateľovi písomne, najneskôr v deň nástupu na realizáciu diela podľa tejto zmluvy. Zhotoviteľ v plnom rozsahu zodpovedá aj za dodržiavanie právnych a ostatných predpisov

upravujúcich povinnosti zamestnávateľa voči svojim zamestnancom, ktoré sú platné na úseku požiarnej ochrany. V prípade, že sú na stavenisku/montážnom pracovisku súčasne viacerí poddodávateľia, zodpovedá za úsek BOZP a požiarnej ochrany každý z nich samostatne za svojich zamestnancov a za svoj pracovný priestor (časť staveniska), vymedzený po dohode s objednávatelom. Tento priestor je každý z nich povinný udržiavať v riadnom stave od nástupu až do ukončenia a odovzdania diela.

- c) Zhotoviteľ počas zhotovovania diela zabezpečí na stavenisku zodpovedného zástupcu, ktorým je stavbyvedúci pre dopravné stavby. Meno zástupcu zhotoviteľa je Ing. Vladimír Božoň. Zmena stavbyvedúceho bude uvedená v stavebnom denníku s pripojeným podpisom stavebného dozoru objednávateľa.
- 2.6. Ak objednávateľ v rámci kontroly realizácie diela požiada zamestnanca zhotoviteľa o podrobenie sa skúške na požitie alkoholu, psychotropných alebo omamných látok, tento je povinný sa tomu podrobiť. Ak sa podrobil, pričom výsledok bol pozitívny, je objednávateľ oprávnený žiadať od zhotoviteľa, aby takúto osobu ihneď vykázal z pracoviska.
- 2.7. Zhotoviteľ počas realizácie diela je povinný viesť stavebný denník a sprístupniť ho objednávateľovi na nahliadnutie a zapisovanie dôležitých záznamov týkajúcich sa priebehu diela v rámci kontroly prác na diele.
- 2.8. Zhotoviteľ prehlasuje, že má uzavretú poisťnú zmluvu zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone jeho činnosti. Zhotoviteľ sa zaväzuje poistiť predmet tejto zmluvy, technologické zariadenia, zariadenie staveniska a materiálové zásoby minimálne odo dňa prevzatia staveniska až do doby vydania preberacieho protokolu. Zhotoviteľ je povinný predložiť objednávateľovi dôkazy o splnení tejto povinnosti na základe písomnej výzvy objednávateľa, pričom súčasťou dokladov bude aj doklad o úhrade poisťnej sumy.

Čl. 3. Čas plnenie diela

- 3.1. Zhotoviteľ sa zaväzuje odovzdať objednávateľovi dielo zhotovené v rozsahu a kvalite vymedzenej v čl.2 tejto zmluvy v termínoch podľa bodu 3.2 tejto zmluvy.
- 3.2. Objednávateľ sa zaväzuje na základe písomnej výzvy odovzdať zhotoviteľovi stavenisko pre vykonávanie diela v termíne do 30 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy. Odovzdanie bude realizované osobitným zápisom. Zmluvné strany sa dohodli na termíne realizácie diela: **Zhotovenie a odovzdanie diela vrátane kompletnej dokumentácie : do 2 mesiacov odo dňa odovzdania staveniska.** Za odovzdanie a zhotovenie diela sa považuje deň, kedy bol obojstranne podpísaný zápis o odovzdaní a prevzatí diela.
- 3.3. Zhotoviteľ musí bezodkladne písomne informovať objednávateľa o vzniku udalosti, ktorá bráni alebo sťažuje vykonávanie predmetu zmluvy s dôsledkom predĺženia zmluvných termínov.
- 3.4. Zhotoviteľ splní svoju povinnosť zhotoviť dielo jeho riadnym ukončením vrátane odstránenia vád a nedorobkov a odovzdaním diela objednávateľovi.

Za objednávateľa zápis o odovzdaní a prevzatí diela podpisuje štatutár alebo štatutárom poverený zástupca objednávateľa. Zhotoviteľ je povinný pri odovzdaní diela odvieť, resp. vypratať svoje stroje, výrobné zariadenia, zvyšný materiál na stavenisku (montážnom pracovisku) tak, aby mohol objednávateľ dielo riadne prevziať a užívať. Stavenisko (montážne pracovisko) je zhotoviteľ povinný úplne vypratať a upraviť do 2 dní odo dňa odovzdania a prevzatia diela. Veci, ktoré potrebuje na odstránenie prípadných vád a nedorobkov, ak by sa vyskytli a boli uvedené v zápise o odovzdaní a prevzatí diela budú uložené na mieste, ktoré na to bude určené po dohode s objednávatelom.

Ak Zhotoviteľ pripraví dielo alebo jeho dohodnutú časť na odovzdanie pred dohodnutým termínom, objednávateľ sa zaväzuje dielo prevziať aj v skoršom termíne ponúkanom zhotoviteľom.

- 3.5. Objednávateľ sa zaväzuje, že riadne dokončené dielo prevezme a zaplatí za jeho zhotovenie dohodnutú cenu. Za dokončené dielo sa považuje dielo po jeho kompletnom vyhotovení podľa dohodnutého rozsahu a po odstránení všetkých väd a nedorobkov, ktoré bránia jeho trvalému alebo dočasnému, či predčasnemu užívaniu.
- 3.6. Zhotoviteľ je povinný ihneď písomne oboznámiť objednávateľa o vzniku prekážky, ktorá bráni alebo sťažuje zhotovenie diela s dôsledkom hroziaceho omeškania postupových termínov.
- 3.7. V prípade nepredvídateľných okolností, akými sú predovšetkým živelné katastrofy a nepriazeň počasia (vytrvalý dážď, sneh alebo iné meteorologické obtiaže), môže zhotoviteľ prerušiť práce s tým, že ich bude realizovať hneď ako to bude možné; lehota počas prerušenia prác neplynie. Prerušenie prác z uvedených dôvodov musí mať zhotoviteľ písomne odsúhlasené štatutárom objednávateľa. Vytrvalý dážď sa považuje za nepredvídateľnú okolnosť jedine v prípade, že bude vyhlásený kompetentným orgánom mimoriadny stav; v ostatných prípadoch sa dážď a bežné poveternostné podmienky zodpovedajúce mesiacom v čase realizácie nepovažujú za nepredvídateľnú okolnosť.

Čl. 4. Cena diela

- 4.1. Cena za zhotovenie predmetu zákazky v rozsahu podľa čl. 2. tejto zmluvy vyjadruje cenovú úroveň v čase predloženia návrhu zmluvy a je stanovená dohodou zmluvných strán v súlade so zák. č. 18/1996 Z. z. o cenách, vyhláškou č. 87/1996 Z. z. a je doložená zhotoviteľom oceneným výkazom výmer na základe predloženej cenovej ponuky zo dňa 27.6.2022 v súťaži podľa čl. 1 tejto zmluvy. Tento zhotoviteľom ocenený výkaz výmer tvorí prílohu č. 1 k tejto zmluve.

- 4.2. Cena za zhotovenie celého diela podľa čl. 1. činí:

cena spolu bez DPH za všetky práce a dodávky	93 378,55 EUR
hodnota DPH 20 %	18 675,71 EUR

cena celkom vrátane DPH

112 054,26 EUR

Cena diela je stanovená na základe platnej sadzby DPH v čase uzavretia zmluvy o dielo. V prípade zmeny sadzby DPH v priebehu realizácie diela podľa tejto zmluvy bude táto daň fakturovaná vždy podľa zákonov a účtovných predpisov, platných v čase uskutočnenia zdaniteľného plnenia.

- 4.3. Kvalitatívne a dodacie podmienky, za ktorých platí dohodnutá cena, sú vymedzené:

- rozsahom a obsahom výkazu výmer .
- slovenskými technickými normami a jednotlivými ustanoveniami tejto zmluvy
- zákonom č. 133/2013 Z.z. o stavebných výrobkoch v neskoršom znení

- 4.4. Dohodnutá cena diela je konečná a nemožno ju navyšovať. Zmluvné strany sa dohodli, že pre túto zmluvu v zmysle § 547 Obchodného zákonníka sa môže zhotoviteľ domáhať zvýšenia ceny jedine v prípadoch činností, ktoré neboli predvídateľné v čase uzavretia zmluvy, a to v súlade s §18 zákona č. 343/2015 Z.z.. Zmluvné strany sa dohodli, že za činnosti, ktoré neboli predvídateľné v čase uzavretia zmluvy nemožno považovať tie, o ktorých bol zhotoviteľ informovaný pred uzavretím zmluvy, alebo si ich mohol overiť alebo zistiť, alebo ako skúsená osoba na výkon činností, ktoré sú predmetom tejto zmluvy ich mohol predvídať alebo predpokladať a to na základe dokumentov alebo informácií poskytnutých v rámci súťaže, na základe ktorej bola uzavretá táto zmluva, všeobecne záväzných právnych predpisov, pomerov v okolí, verejne prístupných informácií okrem iného aj na internete, alebo obhliadkou na mieste realizácie predmetu zmluvy a podobne.

Zhotoviteľ nemá nárok na ďalšie úhrady za realizáciu diela ani v prípade havárií, pokút, chýb v cenovej ponuke (nacenenom výkaze výmer), prípadne v prípadoch, ak v procese verejného obstarávania Zhotoviteľ neupozornil na nezrovnalosti v projektovej dokumentácii, resp. výkazu výmer, ktoré mohol ako skúsený zhotoviteľ predpokladať.

- 4.5. Ceny, ktoré sa vzťahujú na práce navyiac budú ocenené podľa aktuálneho cenníka CENEKON so zľavami 20% alebo po dohode zmluvných strán. Navyiac objednávateľom požadované práce a dodávky, ktorých položky sú obsiahnuté v rozpočte budú ocenené jednotkovými cenami uvedenými v tomto rozpočte.
- 4.6. Pokiaľ nie je v Zmluve o dielo uvedené inak, pokrýva akceptovaná zmluvná cena stavby všetky požiadavky zhotoviteľa podľa tejto zmluvy a všetky veci potrebné pre správne vyhotovenie a dokončenie diela a odstránenie všetkých väd, vrátane: dopravy, dopravného značenia, montáže a úprav, stráženia, vybudovania, osvetlenia, prevádzky, údržby a vypratania zariadenia staveniska, odvozu stavebných a iných odpadov, ktoré vzniknú činnosťou pri realizácii diela, vedľajších rozpočtových nákladov, spracovanie podkladov vyplývajúcich z podmienok dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých organizácií z rozhodnutí v stavebnom konaní, technickej dokumentácie pre kolaudačné konanie (doklady o vykonaných skúškach konštrukcii, osvedčení o výrobkoch, revíziných správ, tlakových a funkčných skúšok a pod.), spracovanie DRS, dokumentácie skutočného vyhotovenia stavby, odskúšania , fotodokumentácie a pod.
- 4.7. Zhotoviteľ mal možnosť pred predložením cenovej ponuky oboznámiť sa so skutočnosťami na tvare miesta a ich vplyv premietnuť do svojej ponukovej ceny, a ak ich nevyužil, toto nemôže byť neskôr na ťarchu objednávateľa, alebo požiadavkou na dodatočné navýšenie zmluvnej ceny.

Čl. 5. Platobné podmienky

- 5.1. Objednávateľ bude akceptovať čiastkové faktúry, čiastková faktúra musí byť vystavená minimálne vo výške **20 %** zo zmluvnej ceny. Právo vystaviť konečnú faktúru vzniká zhotoviteľovi dňom podpísania protokolu o odovzdaní a prevzatí diela ako celku.
- 5.2. Faktúra musí mať náležitosti účtovného a daňového dokladu v súlade s úst. § 71 ods. 2 zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, identifikačné údaje strán v súlade s § 3a Obchodného zákonníka, číslo zmluvy a názov stavby. K faktúre musí zhotoviteľ pripojiť tieto prílohy :
- a) Zisťovací protokol o vykonaných stavebných prácach. Zisťovací protokol o vykonaných stavebných prácach spolu so súpisom prác je doklad priložený k faktúre, na ktorom Zhotoviteľ potvrdzuje podpisom oprávnenej osoby a pečiatkou zhotoviteľa a podpisom stavebného dozoru, že práce uvedené v priložených dokumentoch sú v súlade so skutočnosťou a predstavujú požiadavky dodávateľa/zhotoviteľa uplatnené v rámci Zmluvy o dielo.
 - b) Súpis vykonaných prác: Zhotoviteľ je povinný ku každej vystavenej faktúre priložiť Súpis vykonaných prác, vystavený v súlade s nasledovnými požiadavkami:
 - i. položky súpisu vykonaných prác (dodaných tovarov a poskytnutých služieb) musia byť v súlade s fakturačným rozpočtom,
 - ii. súpis vykonaných prác musí zaznamenávať množstvá prác vykonaných Zhotoviteľom a množstvá tovarov dodaných dodávateľom/ zhotoviteľom v súlade s fakturačným rozpočtom, ktorý je súčasťou Zmluvy o dielo. V prípade, že došlo k zmene rozsahu predmetu zmluvy upravených dodatkom k ZoD, musia byť „upravené“ časti vykázané na súpise vykonaných prác v súlade s dodatkom k ZoD;
 - c) Doklady o meraniach na preukázanie kvalitatívnych parametrov vykonania predmetu zmluvy v súlade s platnými právnymi predpismi ako napr. meranie výškového a priestorového skutočného usporiadania jednotlivých častí stavby, merania tesností gravitačných potrubí, tlakové skúšky tlakových potrubí, merania miery zhutnení zásypov výkopov a plání pod spevnené plochy, merania podloží pod spevnené plochy, v el. formáte fotodokumentáciu /min. kvalita fotiek 5 MB/ zrealizovaných stavebných prác počas celej výstavby diela pre potreby zdokladovania vykonaných prác v rámci žiadostí o platbu, vrátane zakrývaných častí stavby a konštrukcií tak, aby bol zreteľný postup prác a pod.

- d) Protokoly o vykonaných funkčných skúškach podpísané stavbyvedúcim a stavebným dozorom
- e) V prípade fakturácie aj odvozu a likvidácie odpadu, doklad o likvidácii príslušného odpadu
- f) certifikáty alebo doklady preukazujúce zhodu s platnými právnymi predpismi na dodávané a zabudovávané tovary a stavebné časti, ktorými sa preukáže že boli dodané a zabudované len v zmysle platných právnych predpisov povolené tovary, technológie alebo stavebné materiály a časti stavebných materiálov.
- g) V prípade fakturácie tých častí, ktoré boli zhotovené subdodávateľom, doklad o práve fakturácie zhotoviteľom, a to doklad o odovzdaní a prevzatí predmetnej časti medzi zhotoviteľom a jeho subdodávateľom, podpísaný štatutárnymi zástupcami jednotlivých strán. V prípade splnomocnených osôb aj platné splnomocnenia na tieto osoby.

Zhotoviteľ je povinný pred fakturáciou dodať objednávateľovi alebo poverenému zástupcovi na skontrolovanie fakturačné podklady v elektronickej podobe.

- 5.3. Lehota splatnosti faktúry je **30** kalendárnych dní odo dňa jej doručenia objednávateľovi. Pri sankčnej faktúre je splatnosť 15 kalendárnych dní od jej doručenia.
- 5.4. V prípade, že faktúra nebude obsahovať požadované náležitosti alebo niektorý z údajov bude nesprávne uvedený alebo nebude obsahovať požadovanú prílohu podľa bodu 5.2 tejto zmluvy, objednávateľ ju bez meškania vráti zhotoviteľovi na doplnenie, resp. prepracovanie, pričom Zhotoviteľ je povinný na opravenej faktúre uviesť novú lehotu splatnosti. V takom prípade nová lehota splatnosti začne plynúť doručením opravenej faktúry objednávateľovi. Objednávateľ je oprávnený vrátiť neúplnú faktúru na doplnenie, resp. prepracovanie aj viac krát po sebe, pokiaľ faktúra vrátane jej príloh nebude spĺňať všetky náležitosti tohto článku.
- 5.5. Na realizáciu diela nebudú zo strany objednávateľa poskytované preddavky.
- 5.6. Zhotoviteľ berie na vedomie a súhlasí s tým, že vzhľadom na financovanie diela aj z finančných prostriedkov verejných rozpočtov, objednávateľ nebude v omeškaní s platením ceny za dielo, ak cenu za dielo zaplatí v lehote do 5 dní od pripísania súvisiacich peňažných prostriedkov z verejných rozpočtov na bankový účet objednávateľa (posun splatnosti). Splatnosť však môže byť takto predĺžená maximálne na 60 dní odo dňa doručenia faktúry objednávateľovi.
- 5.7. Zmluvné strany sa dohodli, že objednávateľ má právo kedykoľvek počas realizácie diela požadovať od zhotoviteľa potvrdenie, že má uhradené všetky svoje splatné záväzky voči svojim subdodávateľom a prípadne požadovať od zhotoviteľa tiež preukázanie danej skutočnosti. V prípade, ak zhotoviteľ nebude mať riadne zaplatené všetky splatné záväzky voči svojim subdodávateľom a/alebo na požiadanie objednávateľa nepredloží potvrdenie o danej skutočnosti alebo uvedenú skutočnosť nepreukáže, je objednávateľ oprávnený pozastaviť úhradu akejkoľvek čiastkovej faktúry alebo konečnej faktúry vystavenej zhotoviteľom, a to až do doby úhrady splatných záväzkov voči subdodávateľom zo strany zhotoviteľa. Pozastavenie platieb zo strany objednávateľa v súlade s týmto ustanovením zmluvy sa nepovažuje za porušenie zmluvy zo strany objednávateľa a objednávateľ sa z tohto dôvodu nedostáva do omeškania so zaplatením svojich peňažných záväzkov voči zhotoviteľovi a zhotoviteľovi nevzniká nárok na žiadne zákonné ani zmluvné sankcie.
- 5.8. Z fakturovanej sumy za vykonané práce zadrží objednávateľ **5 %** z ceny bez DPH (ďalej len „zádržné“). Táto skutočnosť bude uvedená v každej faktúre. Platnosť 5 % zádržného, resp. bankovej záruky, musí trvať do ukončenia záručnej doby diela. Po ukončení záručnej doby diela objednávateľ vráti, resp. potvrdí vrátenie bankovej záruky zhotoviteľovi, a to do 14 dní odo dňa doručenia písomnej výzvy od zhotoviteľa na uvoľnenie bankovej záruky.

V prípade, že sa počas záručnej doby vyskytnú vady diela a Zhotoviteľ ich riadne a včas neodstráni, môže Objednávateľ zabezpečiť ich odstránenie na náklady Zhotoviteľa. Zmluvné strany sa dohodli, že pohľadávku, ktorá tým Objednávateľovi vznikne môže Objednávateľ jednostranne započítať so zádržným. V prípade započítania bude Zhotoviteľovi vrátené zádržné predstavujúce sumu vo výške 5% z Ceny za

Dielo (bez DPH) znížené o započítané pohľadávky.

Čl. 6. Vykonanie diela

- 6.1. Objednávateľ je povinný odovzdať stavenisko bez právneho nároku tretích osôb s výnimkou vlastníckych práv a práv z ochranných pásiem spolu s východiskovými podkladmi k predmetu zmluvy tak, aby zhotoviteľ mohol na ňom začať práce v súlade s projektom a s podmienkami zmluvy. Súčasne s odovzdaním staveniska odovzdá objednávatel zhotoviteľovi aj všetky stavebné povolenia. Objednávateľ určuje za svojho povereného zástupcu stavebného dozora, ktorým je Ing. Vladimír Božoň.
- 6.2. Zhotoviteľ sa zaväzuje na vlastné náklady dať vytýčiť podzemné vedenia na základe vyjadrení správcu resp. vlastníka sietí. Za všetky škody spôsobené stavebnou činnosťou na podzemných vedeniach zodpovedá zhotoviteľ v plnom rozsahu.
- 6.3. Zhotoviteľ je povinný konzultovať s objednávatelom výber materiálov a zariadení, ktoré majú byť zabudované na stavbe a nie sú jednoznačne určené. Takisto je zhotoviteľ povinný pri výbere dodávok, materiálov, povrchov, farieb a pod. postupovať pri realizácii v súčinnosti so štatutárnym zástupcom objednávatela alebo s povereným zástupcom objednávatela.
- 6.4. Zhotoviteľ po prevzatí staveniska na vlastné náklady vytýči základné smerové a výškové body. Zhotoviteľ súčasne v situácií presne vymedzí hranice staveniska.
- 6.5. Zhotoviteľ je povinný dodržiavať podmienky dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých organizácií z rozhodnutí, vyjadrení a stanovísk spracovaných k projektovej dokumentácii stavby a stavebnom povolení a spracovať a odsúhlasíť podklady vyplývajúce z ich stanovísk a vyjadrení ako sú napr. povodňový plán, plán činnosti v ochranných pásmach IS, ciest a železníc. Za ich prípadné porušenie a vzniknutú škodu zodpovedá zhotoviteľ v plnom rozsahu. Zhotoviteľ najneskôr 5 dní pred prevzatím staveniska odovzdá na odsúhlasenie kontrolný a skúšobný plán a v prípade požiadavky dotknutých organizácií predloží objednávatelovi odsúhlasený povodňový plán a odsúhlasené podklady pre činnosť v ich ochranných pásmach.
- 6.6. Povolenie na dočasné užívanie verejných a iných plôch a na rozkopávky obstará a poplatky za ne znáša zhotoviteľ. Poplatky a prípadné pokuty za dlhší čas ako dohodnutý čas užívania uhrádza zhotoviteľ objednávatelovi za dobu, po ktorú je v omeškaní. Ak zhotoviteľ verejné alebo iné plochy, ktoré využíva a rozkopávky realizuje na miestach, ktoré sú v nájme alebo užívaní Právnickej osoby zriadenej objednávatelom, tieto poplatky alebo prípadné pokuty uhradí tejto Právnickej osobe. K preberaciemu konaniu zhotoviteľ predloží objednávatelovi prehlásenia o uvedení pozemkov do pôvodného stavu a súhlasy ku kolaudačnému konaniu vlastníkov pozemkov dotknutých stavbou a stavebnou činnosťou zhotoviteľa.
- 6.7. Stroje, zariadenia a materiály vo vlastníctve zhotoviteľa, ktoré zostali po likvidácii zariadenia staveniska sú majetkom zhotoviteľa. Tieto je zhotoviteľ povinný odstrániť v termíne do 5 dní od odovzdania diela. V prípade, že nebude zo strany zhotoviteľa tento termín dodržaný môže objednávatel začať fakturovať zhotoviteľovi čiastku 15 €/m² zabratej plochy za 1 deň. Zároveň je objednávatel povinný písomne vyzvať zhotoviteľa na odstránenie jeho majetku. Ak ani po opakovanej výzve zhotoviteľ nevyprace dotknutý majetok, môže objednávatel tento zlikvidovať, pričom náklady spojené s likvidáciou bude fakturovať zhotoviteľovi.
- 6.8. Zhotoviteľ zabezpečí na svoje náklady dopravu a skladovanie strojov, zariadení alebo konštrukcií, montážneho materiálu, všetkých stavebných hmôt a dielcov, materiálov a výrobkov a ich presun zo skladov (subdodávateľov) na stavenisko. Zhotoviteľ sa zaväzuje zabudovať do stavby len také výrobky a materiály, ktoré budú zbavené práv tretích osôb.
- 6.9. Zhotoviteľ zabezpečí na svoje náklady stráženie objektu. Na stavenisko môže vstupovať iba objednávatel, ním poverení pracovníci objednávatela, alebo osoby, ktoré títo poverení pracovníci doprevádzajú.:

- štatutárny zástupca objednávateľa a osoba zodpovedná za investičnú výstavbu
- stavený dozor
- autorský dozor
- ostatní poverení pracovníci objednávateľa

Okrem takto vyšpecifikovaných osôb, po oznámení štatutárnemu zástupcovi objednávateľa môže na stavenisko vstupovať osoba vykonávajúca štátny stavebný dohľad.

- 6.10. Zhotoviteľ zodpovedá za bezpečnosť a ochranu zdravia vlastných pracovníkov, ako aj všetkých oprávnených osôb, ktoré vstúpili na stavbu. Zhotoviteľ preberá v plnom rozsahu zodpovednosť za vlastné riadenie postupu prác, za bezpečnosť a ochranu zdravia vlastných pracovníkov i pracovníkov subdodávateľov a ostatných ním pozvaných osôb na stavbu, počas celého jej priebehu, ako i za sledovanie a dodržiavanie predpisov bezpečnosti práce a ochrany zdravia pri práci, ako aj platných požiarnych predpisov. Zhotoviteľ je povinný zabezpečiť vybavenie protokolárne prevzatých stavenísk bezpečnostným značením v zmysle Nariadenia vlády SR č. 387/2006 Z. z. o požiadavkách na bezpečnostné zdravotné označenie pri práci a Nariadenia vlády č. 396/2006 Z. z. Zhotoviteľ je povinný dodržiavať všetky predpisy, normy, vyhlášky a zákony týkajúce sa BOZP. Zhotoviteľ sa zaväzuje, že jeho pracovníci a aj pracovníci jeho subdodávateľov budú nosiť ochranné pracovné pomôcky v súlade s predpismi BOZP. V prípade, že postup prac splní podmienky pre OZNÁMENIE - príloha č.1 k nariadeniu vl.č. 396/2006 Z.z. , toto oznámenie spracuje a nahlási inšpektorátu práce.
- 6.11. Zhotoviteľ zodpovedá za čistotu a poriadok na stavenisku. Zhotoviteľ odstráni na vlastné náklady odpady, ktoré sú výsledkom jeho činnosti. Ak tieto odpady neodstráni do 3 dní po písomnom upozornení objednávateľa alebo ním poverenou osobou, môže tak urobiť objednávatel s tým, že náklady, ktoré mu touto činnosťou vznikli je oprávnený žiadať od zhotoviteľa.
- 6.12. Objednávatel zabezpečí všetky rozhodnutia orgánov štátnej správy, potrebné pre vykonanie diela.
- 6.13. Zhotoviteľ je povinný viesť stavebný denník. Stavebný dozor uvedie v stavebnom denníku zoznam prác, ktoré chce pred zakrytím skontrolovať a prevziať. Zhotoviteľ bez prevzatia týchto prác stavebným dozorom nemôže tieto práce zakrývať. Zhotoviteľ sa zaväzuje vyzvať povereného zástupcu objednávateľa telefonicky na kontrolu prác, ktoré majú byť zakryté alebo sa stanú neprístupnými minimálne 48 hod. vopred (od hodiny doručenia výzvy). Ak sa zástupca objednávateľa nedostaví a nevykoná kontrolu týchto prác, bude zhotoviteľ pokračovať v prácach. Predtým však túto skutočnosť oznámi štatutárnemu zástupcovi objednávateľa. Ak objednávatel bude dodatočne požadovať odkrytie týchto prác je Zhotoviteľ povinný toto odkrytie vykonať na náklady objednávateľa, iba že sa pri dodatočnej kontrole zistí, že práce neboli riadne vykonané. Vtedy náklady znáša Zhotoviteľ. O zásadných skutočnostiach na stavbe v oblasti BOZP a stavebných činností, ktoré vyžadujú operatívny postup prípadne majú zásadný dosah na skutočnosti vyplývajúce zo ZoD, je potrebné informovať mailom alebo telefonicky zástupcu Objednávateľa, stavebný dozor, prípadne koordinátora BOZP.
- 6.14. Zhotoviteľ sa zaväzuje písomne vyzvať minimálne 3 pracovné dni vopred štatutárneho zástupcu objednávateľa alebo povereného zástupcu objednávateľa k účasti na skúškach.
- 6.15. Zhotoviteľ sa zaväzuje dodržať pri realizácii asfaltových krytov Technicko kvalitatívnej podmienky (ďalej aj ako „TKP“) na dodávku asfaltových zmesí podľa TKP č. 6 - Hutné asfaltové zmesi (20.12.2019) bod 9.2 nasledovne: Vzdialenosť stavby od VAZ pre asfaltové zmesi nesmie byť väčšia ako 60 km, resp. pri časovom vyjadrení nesmie doprava asfaltových zmesí trvať viac ako 90 min. Zhotoviteľ je povinný preukázať pôvod asfaltových zmesí.
- 6.16. Objednávatel sa stáva postupne vlastníkom zhotoveného diela, rozsah vlastníctva je viazaný na úhrady vykonaných prác zhotoviteľa. Uhradené dielo alebo časť diela je vlastníctvom objednávateľa.
- 6.17. Zhotoviteľ je povinný odovzdať spolu s dielom aj prevádzkové predpisy na obsluhu diela vrátane všetkých zabudovaných zariadení. Náklady na vypracovanie prevádzkových predpisov sú súčasťou zmluvnej ceny podľa článku 4. tejto zmluvy.

6.18. Zhotoviteľ je povinný odovzdať objednávateľovi (najneskôr k termínu odovzdania) certifikáty všetkých použitých stavebných a konštrukčných materiálov diela - v zmysle stavebného zákona, predpísané revízne správy, spracovanú príručku užívania diela (spôsob používania, údržbu, pravidelné kontroly a revízie a pod.).

6.19. Odovzdanie zhotoveného diela:

- a) Zo strany zhotoviteľa bude splnená povinnosť zhotoviť dielo až jeho riadnym ukončením a odovzdaním a to bez väd a nedorobkov, ktoré bránia užívaniu diela.
- b) O ukončení stavby Zhotoviteľ písomne listom upovedomí objednávateľa najneskôr 5 dní pred preberacím konaním.
- c) Podmienkou odovzdania a prevzatia diela je úspešné vykonanie všetkých skúšok predpísaných osobitnými predpismi, záväznými normami a touto zmluvou (napr. revízne správy a pod.). Doklady o týchto skúškach podmieňujú prevzatie diela.
- d) V prípade, ak počas preberacieho konania budú zistené vady a nedorobky, ktoré bránia riadnemu užívaniu diela, Objednávateľ dielo neprevezme a vyzve zhotoviteľa na odstránenie väd a nedorobkov. Zhotoviteľ po odstránení väd a nedorobkov opätovne upovedomí objednávateľa, že je dielo ukončené a pripravené k preberaciemu konaniu. Objednávateľ následne na to určí nový termín preberacieho konania.
- e) Zhotovené dielo sa bude preberať ako celok, alebo sa preberanie môže uskutočniť po dokončení jednotlivých stavebných objektov za predpokladu, že objekt je spôsobilý na užívanie.
- f) Náklady spojené so zabezpečovaním dokladovej časti k preberaciemu konaniu znáša zhotoviteľ.

6.20. Nedorobkom sa rozumie nedokončená práca oproti výkazu výmer v súťaži.

6.21. Všetky povinnosti vyplývajúce z možnosti vstupu nepovolanych, resp. neoprávnených osôb na stavenisko zabezpečuje zhotoviteľ.

6.22. Štatutárny zástupca objednávateľa alebo ním poverený zástupca objednávateľa je oprávnený nariadiť zhotoviteľovi akékoľvek zmeny tvarov, kvality a množstiev prác, ktoré považuje za nevyhnutné a primerané a zhotoviteľ je povinný:

- a) zvýšiť, alebo znížiť množstvá prác uvedených v zmluve (v súlade s bodom 4.4 a 4.5 tejto zmluvy),
- b) nevykonať práce, ktoré stavebný dozor určí k nevykonaniu,
- c) zmeniť druh prác,
- d) zmeniť výšku, vedenie, polohu alebo rozmery ktorejkoľvek časti diela,
- e) vykonať dodatočné práce nevyhnutné na dokončenie diela,
- a) zmeniť následnosť alebo časovú nadväznosť výstavby ktorejkoľvek časti diela.

Uvedené zmeny sa môžu uplatniť len v súlade s §18 zákona č. 343/2015 Z.z. a budú riešené dodatkami k tejto zmluve.

6.23. Štatutárny zástupca objednávateľa si vyhradzuje právo odsúhlasiť všetkých subdodávateľov diela. Každú prácu a každý dodávaný materiál pred samotnou realizáciou alebo dodaním vopred písomne odsúhlasuje stavebný dozor objednávateľa. Zároveň o tom informuje aj štatutárneho zástupcu objednávateľa.

6.24. V odôvodnených prípadoch, ak stavebný dozor požiada o to, aby bola nejaká časť stavby zmeraná, bude to zodpovedajúcim spôsobom oznámené zástupcovi zhotoviteľa, ktorý

- a) v termíne dohodnutom so stavebným dozorom buď sám, ak je na to oprávnený v zmysle platných právnych predpisov, alebo tejto zmluvy, alebo prostredníctvom oprávnenej osoby ak to zmluva umožňuje, vykoná merania prostredníctvom certifikovaného merača s platnou kalibráciou a
- b) vysvetlí všetky podrobnosti týkajúce sa merania požadované stavebným dozorom.

Za zmeranie stavby možno považovať najmä (ak je relevantné): meranie výškového a priestorového usporiadania jednotlivých častí stavby, merania svetelno technických parametrov svetelných sústav, merania tepelno technických parametrov stavebných objektov a únikov tepla, merania strát v

elektrických rozvodoch, merania elektrických izolačných odporov, merania tesností gravitačných potrubí, tlakové skúšky tlakových potrubí, merania miery zhutnení zásypov výkopov a plání pod spevnené plochy, merania vyhradených technických zariadení v zmysle platných právnych predpisov a pod.

- 6.25. Zhotoviteľ bude povinný k prebratiu stavby predložiť aj úradne overený príslušnou správou katastra geometrický plán stavby pre účely kolaudačného konania a zápisu stavby do evidencie katastra nehnuteľností.

Čl. 7. Protokol o odovzdaní a prevzatí diela

- 7.1. Dielo je zhotoviteľom odovzdané a objednávateľom prevzaté dňom podpísania Protokolu o odovzdaní a prevzatí diela, ďalej len „protokol“. Podpisuje ho zhotoviteľ alebo ním písomne poverená osoba a poverený zástupca objednávateľa.
- 7.2. Protokol má obsahovať okrem obvyklých údajov týkajúcich sa označenia zmluvných strán, stavby, diela, hodnoty diela a pod. aj súpis zistených drobných väd a nedorobkov (ak sa také vyskytnú), dohodu o opatreniach a lehotách na ich odstránenie, prípadne dohodu o iných právach zo zodpovednosti za vady. Zhotoviteľ je povinný nedorobky a drobné vady odstrániť v dohodnutej lehote. Protokol musí obsahovať zoznam certifikátov použitých stavebných materiálov, certifikáty výrobkov, ktoré podliehajú povinnej certifikácii, a zoznam predpísaných skúšok a revízií, ak sa vyžadujú a boli úspešne vykonané, informácie vzťahujúce sa k záruke, spolu s príslušnou dokumentáciou.
- 7.3. Návrh protokolu o odovzdaní a prevzatí diela je povinný vypracovať a predložiť Zhotoviteľ.
- 7.4. Prípadné drobné nedorobky zistené pri preberaní predmetu tejto zmluvy, ktorých charakter umožňuje užívanie predmetu zmluvy, nie sú dôvodom neprevzatia hotového predmetu zmluvy objednávateľom.
- 7.5. Zhotoviteľ je povinný kedykoľvek, najmä však po predložení návrhu protokolu o odovzdaní a prevzatí diela umožniť objednávateľovi v plnom rozsahu vykonať kontrolu realizácie diela, skúšky jej vlastností, podať všetky nevyhnutné odborné vysvetlenia za účelom posúdenia, či je dielo vykonané riadne v súlade príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v SR a v súlade s touto zmluvou.
- 7.6. Uvedené platí primerane aj na protokol o odovzdaní a prevzatí diela v rozsahu jednotlivých častí, ak tak bolo dohodnuté.
- 7.7. Zhotoviteľ je povinný najneskôr 3 dni pred začatím preberania diela odovzdať objednávateľovi v 2 vyhotoveniach elaborát ktorý bude obsahovať:
- záverečné zhodnotenie kvality vykonaných prác a vyhodnotenie početnosti vykonaných skúšok v porovnaní s KSP podľa jednotlivých materiálov a konštrukcií stavby.
 - projektovú dokumentáciu skutočného vyhotovenia/2x v tlačenej forme + v DWG formáte /so zakreslením všetkých zmien podľa skutočného stavu vykonaných prác, súpis vykonaných prác a dodávok, zoznam strojov, zariadení, ktoré sú súčasťou dodávky, ich pasporty a návody na obsluhu a údržbu v slovenskom jazyku, resp. v inom jazyku ale s prekladom do slovenského jazyka,
 - zápisnice a osvedčenia o vykonaných skúškach použitých materiálov,
 - certifikáty, doklady o zhode, atesty a inú povinnú dokumentáciu k použitým materiálom,
 - zápisnice o preverení prác a konštrukcií v priebehu zakrytých prác,
 - zápisnice o individuálnom a komplexnom vyskúšaní zmontovaných zariadení,
 - doklady o vykonaných funkčných skúškach,
 - východiskové revízne správy,
 - potvrdenia o likvidácii odpadov
 - fotodokumentáciu, kompletnú kópiu stavebného denníka

Bez týchto náležitostí objednávateľ k preberaciemu konaniu nepristúpi a zhotoviteľ dielo nemôže odovzdať. Po dobu doručenia kompletnej dokumentácie nie je Objednávateľ v omeškaní.

Čl. 8. Záručná doba, zodpovednosť za vady

- 8.1. Zmluvné strany dojednávajú záručnú dobu 60 mesiacov, počas ktorej zhotoviteľ zodpovedá za vady diela. Na zariadenia a dodávky, ku ktorým bol výrobcom vydaný záručný list, sa záruka riadi týmto záručným listom. Záručná doba začína plynúť dňom odovzdania a prevzatia diela.
- 8.2. Uplatnením nároku objednávateľa z väd diela sa plynutie záručnej doby na dotknutú časť diela prerušuje, a to až do doby odstránenia týchto väd (neplatí pre drobné vady, ktoré nebránia užívaniu diela).
- 8.3. Vadou sa rozumie odchýlka v kvalite, rozsahu a parametroch diela, stanovených v tejto zmluve a v realizačnom projekte stavby. Nedorobkom sa rozumie nedokončená práca oproti projektu stavby na realizáciu, vrátane prípadných doplnkov.
- 8.4. Oznámenie o uplatnení nároku z väd diela musí byť vykonané písomne, inak je neplatné. Musí obsahovať označenie vady, miesto, kde sa vada nachádza, popis ako sa vada prejavuje a označenie nárokov z väd. Rozoznávajú sa:
 - skryté vady, t.j. vady, ktoré objednávateľ nemohol zistiť pri prevzatí diela a vyskytnú sa v záručnej dobe. Objedávateľ je povinný ich ohlásiť u zhotoviteľa najneskôr do 5 pracovných dní od ich zistenia. Zhotoviteľ je povinný na ohlásenie reagovať do 3 pracovných dní po jeho obdržaní a dohodnúť s objednávateľom, stavebným dozorom a podľa okolností aj s projektantom spôsob a primeranú lehotu odstránenia vady.
- 8.5. Havarijné stavy je zhotoviteľ povinný odstrániť ihneď po ich nahlásení objednávateľom, najneskôr do 24 hodín.
- 8.6. Riadne uplatnené nároky objednávateľa z väd diela sa riadia ustanovením § 560 Obchodného zákonníka.
- 8.7. Zhotoviteľ sa zaväzuje odstrániť na svoje náklady riadne ohlásené vady, za ktoré zodpovedá, v čo najkratšom čase. Zodpovedá za tie vady diela, ktoré vznikli jeho činnosťou a činnosťou jeho poddodávateľov pri plnení záväzkov z tejto zmluvy. Zhotoviteľ zodpovedá aj za škody spôsobené závadami a poruchami na realizovanom diele, ktoré vznikli zanedbaním jeho povinností. Za škody, ktoré vznikli nesprávnou prevádzkou po odovzdaní diela, nenesie zhotoviteľ zodpovednosť.
- 8.8. Za porušenie zmluvy sa bude považovať aj vadné plnenie diela zo strany zhotoviteľa, na ktoré bol objednávateľom v priebehu realizácie písomne upozornený zápisom v stavebnom denníku, kde bude výslovne uvedené, že sa jedná o závažné vadné plnenie a ktoré zhotoviteľ napriek tomuto upozorneniu neodstránil v primeranej lehote do 14 dní odo dňa vykonania takéhoto zápisu. Vadným plnením sa rozumie také plnenie, ktoré výrazne znižuje kvalitu diela, alebo mení jeho charakter.
- 8.9. V prípade neodstránenia vady v dohodnutom termíne je objednávateľ oprávnený zabezpečiť jej odstránenie inou osobou na náklady zhotoviteľa.

Čl. 9. Sankcie a zodpovednosť za vady

- 9.1. Ak zhotoviteľ neprevezme bez relevantného dôvodu stavenisko v lehote stanovenej v tejto zmluve, objednávateľ je oprávnený účtovať zhotoviteľovi zmluvnú pokutu vo výške 200,- € za každý deň omeškania až do prevzatia staveniska.
- 9.2. Ak sa zhotoviteľ dostane bez zavinenia objednávateľa do omeškania s dodaním predmetu zmluvy oproti celkovej lehote výstavby podľa bodu 3.2 písm. c) tejto zmluvy, je objednávateľ oprávnený účtovať mu zmluvnú pokutu vo výške :
 - 0,01% z ceny diela (bez DPH) za každý deň oneskorenia, ktorý uplynie medzi stanovenou lehotou pre dokončenie a odovzdanie diela a dátumom uvedeným v protokole o prebratí prác pokiaľ neprekročí 10 dní.
 - 0,05 % z ceny diela (bez DPH) za každý deň oneskorenia pri oneskorení o viac ako 10 dní až do 30-tého dňa oneskorenia,

- 0,1 %z ceny diela (bez DPH) za každý deň oneskorenia pri oneskorení o viac ako 30 dní až do prevzatia stavby.

Tým nie dotknutý prípadný nárok objednávateľa na odškodnenie alebo na náhradu škody.

- 9.3. Za omeškanie zhotoviteľa s odstránením prípadných zjavných väd a nedorobkov, resp. reklamovaných väd, v dohodnutých termínoch, je objednávateľ oprávnený požadovať od zhotoviteľa za každú vadu alebo nedorobok zmluvnú pokutu 100 € za 1 deň až do odstránenia poslednej vady.
- 9.4. Za porušenie ustanovenia bodu 2.5 písm. c) zaplatí zhotoviteľ objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 3000 € za každé zistené porušenie článku a za porušenie ustanovenia bodu 2.6 zaplatí zhotoviteľ objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 1 000 € za každé zistené porušenie článku. Pokutu objednávateľ zaplatí aj v prípade že sa pracovník zhotoviteľa odmietne podrobiť skúške na požitie alkoholu, psychotropných alebo omamných látok. Náklady na dokazovanie opaku výsledku pozitívnej skúšky znáša zhotoviteľ.
- 9.5. Objednávateľ je oprávnený od zhotoviteľa požadovať pokutu za nedodržanie termínu nástupu na odstránenie všetkých vzniknutých závad 100,-€ za 1 deň omeškania za každú závalu.
- 9.6. Odstúpením zhotoviteľa alebo objednávateľa od zmluvy nezaniká nárok na zaplatenie zmluvných sankcií a náhradu škody.
- 9.7. Úhradou zmluvnej sankcie nie je dotknutý nárok zmluvnej strany na náhradu škody, ktorá jej porušením povinnosti druhej strany vznikla.
- 9.8. Bez súhlasu objednávateľa nie je možná realizácia postúpenia pohľadávok. Zhotoviteľ nesmie bez predchádzajúceho súhlasu objednávateľa preniesť záväzky alebo pohľadávky zo zmluvy na tretiu osobu. Zhotoviteľ je ale oprávnený uvedenú zmluvu realizovať cez svojich subdodávateľov, ktorí ale budú odsúhlasení v súlade s čl. 6, bod 6. 23.
- 9.9. V prípade nezloženia depozitu podľa bodu 11.10 tejto zmluvy do 30 dní odo dňa nadobudnutia jej účinnosti je objednávateľ oprávnený sankcionovať Zhotoviteľa jednorázovo vo výške 10 000 eur.
- 9.10. Ak zhotoviteľ nezabezpečí poistenie predmetu tejto zmluvy, resp. ak nepredloží relevantný dôkaz o uzatvorení poistného krytia, má objednávateľ právo účtovať mu zmluvnú pokutu vo výške 200 eur za každý deň, počas ktorého si zhotoviteľ nesplnil svoju zmluvnú povinnosť. Tým nie je dotknutý prípadný nárok objednávateľa na náhradu škody.
- 9.11. V prípade porušenia podmienok na dodávku asfaltových zmesí podľa TKP č. 6 uvedených v bode 6.15 tejto zmluvy, je objednávateľ oprávnený sankcionovať zhotoviteľa za každé preukázané porušenie vo výške 2000 eur. Objednávateľ je oprávnený uplatniť sankciu vo výške 2000 eur aj vtedy, ak zhotoviteľ na základe výzvy zapísanej v stavebnom denníku nepreukáže dôveryhodne pôvod asfaltových zmesí a to pre každú výzvu opakovane.

B Čl. 10. Okolnosti vylučujúce zodpovednosť (vyššia moc)

- 10.1. Za vyššiu moc sa považujú prípady, ktoré nie sú závislé od vôle zmluvných strán, tieto ani nemôžu ovplyvniť ich vznik, trvanie, intenzitu alebo zánik, napr. živelné pohromy, vojna, štrajk, zmena právnych predpisov, zásahy štátnych orgánov a pod.
- 10.2. Pre účely tejto zmluvy sa za okolnosti vylučujúce zodpovednosť prijíma právna úprava podľa§ 374 Obchodného zákonníka.
- 10.3. Každá zmluvná strana má právo odstúpiť od zmluvy, ak sa splnenie tejto zmluvy stane nemožným pre okolnosti vylučujúce zodpovednosť, a to písomným oznámením zaslaným druhej strane do 2 mesiaca od vzniku takýchto okolností. Účinky odstúpenia v takom prípade nastanú dňom doručenia oznámenia a skutočnosťou, že tieto okolnosti trvajú.

- 10.4. V prípade prerušenia alebo zastavenia prác na diele z dôvodov uvedených v tomto článku je zhotoviteľ povinný obratom vykonať také opatrenia a zabezpečenia diela, aby nedošlo k jeho zničeniu, poškodeniu, odcudzeniu alebo k inej škode. Rozsah, spôsob a úhrada nákladov bude dohodnutá zmluvnými stranami pred vykonaním zabezpečovacích prác. Návrh predloží zhotoviteľ.

Čl. 11. Ostatné ustanovenia

- 11.1. Zhotoviteľ bude informovať objednávateľa o stave rozpracovaného diela na pravidelných poradách v dohodnutých termínoch.
- 11.2. Zhotoviteľ sa zaväzuje dodržiavať všetky právne predpisy platné a účinné na území SR, všeobecne záväzné predpisy, platné technické normy, špecifikácie dodané objednávateľom a podmienky tejto zmluvy.
- 11.3. Zhotoviteľ postupuje pri zhotovení diela samostatne a nesie zodpovednosť za vykonanie prác na diele podľa zmluvy. Prítom musí dodržať všetky zákonné i miestne predpisy, zodpovedá za riadenie prác na diele a za poriadok na stavenisku vrátane negatívnych vplyvov na životné prostredie. V tejto súvislosti sa Zhotoviteľ zaväzuje, že bude dbať o starostlivosť o životné prostredie a pri svojej činnosti pre objednávateľa bude konať v zhode so systémom environmentálneho manažérstva zodpovedajúceho EN ISO 14 000 v oblasti realizácie stavebných prác. Pri porušení vyššie uvedeného sa zaväzuje odstrániť nežiaduci, resp. protiprávny stav na vlastné náklady.
- 11.4. Zhotoviteľ vyhlasuje, že má potrebné oprávnenie na vykonávanie činností v rozsahu predmetu tejto zmluvy.
- 11.5. Možnosť odstúpenia od zmluvy:
- a) Zmluvné strany sa dohodli, že porušenie zmluvných povinností dohodnutých v tejto zmluve, zakladá oprávnenie odstúpiť od zmluvy tej strane, ktorá je porušením povinností dotknutá. Spôsob odstúpenia od zmluvy sa riadi ustanoveniami § 345 a nasl. Obchodného zákonníka. Ak omeškanie dlžníka alebo veriteľa znamená podstatné porušenie jeho zmluvnej povinnosti je druhá strana oprávnená odstúpiť od zmluvy, ak to oznámi strane v omeškaní bez zbytočného odkladu po tom, čo sa o tomto porušení dozvedela.
 - a) Zmluvné strany označujú porušenie zmluvy za podstatné, ak:
 - Zhotoviteľ pre okolnosti na jeho strane mešká so zhotovovaním kompletného diela viac ako 14 kalendárnych dní
 - Zhotoviteľ alebo objednávateľ neplní úlohy z kontrolných porád stavby, ktoré majú vplyv na kvalitu prác a stanovenú lehotu výstavby
 - Zhotoviteľ bude vykonávať stavebné práce v rozpore s podmienkami dohodnutými v zmluve alebo technologickými postupmi určenými platnými predpismi
 - Objednávateľ neposkytne zhotoviteľovi spolupôsobenie potrebné pre realizáciu tejto zmluvy a toto nesplnenie zmarí u zhotoviteľa možnosť vykonať dielo alebo vykonať ho načas
 - Objednávateľ v rozpore s touto zmluvou do 14 dní neprevezme zhotoviteľom ponúknuté a riadne dokončené dielo bez závad a nedorobkov, alebo neurobí aspoň opatrenia nasvedčujúce ochote objednávateľa dielo prevziať,
 - Zhotoviteľ nezloží v zmysle bodu 11.10 tohto článku na účet objednávateľa dohodnutý depozit v lehote do 30 dní odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy.

Odstúpením od zmluvy nie je dotknuté právo na náhradu škody. Odstúpenie je možné aj od čiastočne splnenej zmluvy.

- 11.6. Zhotoviteľ nesmie z vlastného podnetu zastaviť práce a opustiť stavenisko, v opačnom prípade znáša všetky následky a škody s tým spojené, nakoľko sa to považuje za podstatné porušenie zmluvných podmienok.

- 11.7. Pri porušení povinností podľa tejto zmluvy niektorou zo zmluvných strán, ak oprávnená strana nevyužije právo odstúpiť od zmluvy alebo vypovedať ju, má to za následok povinnosť druhej strany pristúpiť na zmenu zmluvy v tej časti, ktorá je porušením povinnosti dotknutá.
- 11.8. Zmluvné strany sa zaväzujú, že obchodné, technické a iné informácie a skutočnosti, ktoré im boli zverené zmluvným partnerom, nesprístupnia tretím osobám bez písomného súhlasu dotknutej strany, s výnimkou investora, a ani tieto informácie a iné skutočnosti nepoužijú pre iné účely než pre plnenie tejto zmluvy. Toto ustanovenie sa nevzťahuje na obchodné, technické a iné informácie a skutočnosti, ktoré sú bežne dostupné tretím osobám a ktoré zmluvný partner nechráni zodpovedajúcim spôsobom.
- 11.9. Ak je relevantné, zhotoviteľ je z dôvodu refinancovania časti alebo celého predmetu zmluvy zo zdrojov Európskych štrukturálnych fondov povinný strpieť výkon kontroly/auditú súvisiaceho s dodávanými stavebnými prácami počas celej doby platnosti zmluvy o poskytnutí NFP a to oprávnenými osobami na výkon tejto kontroly/ auditu a poskytnúť im všetku potrebnú súčinnosť. Oprávnené osoby na výkon kontroly/auditú sú najmä:
- a) Poskytovateľ a ním poverené osoby;
 - b) Útvar vnútorného auditu Riadiaceho orgánu alebo Sprostredkovateľského orgánu a nimi poverené osoby;
 - c) Najvyšší kontrolný úrad SR a ním poverené osoby;
 - d) Orgán auditu, jeho spolupracujúce orgány (Úrad vládneho auditu) a osoby poverené na výkon kontroly/auditú;
 - e) Splnomocnení zástupcovia Európskej Komisie a Európskeho dvora audítorov;
 - f) Orgán zabezpečujúci ochranu finančných záujmov EÚ;
 - g) Osoby prizvané orgánmi uvedenými v písmenách a) až f) v súlade s príslušnými právnymi predpismi SR.
- Oprávnené osoby na výkon kontroly/auditú môžu vykonať kontrolu/audit u Zhotoviteľa kedykoľvek od účinnosti Zmluvy o dielo a počas celej doby platnosti zmluvy o poskytnutí NFP.
- 11.10. Zhotoviteľ sa zmluvne zaväzuje zložiť depozit **10%** z celkovej ceny diela bez DPH, na bankový účet Objednávateľa a to najneskôr do 14 dní odo dňa nadobudnutia platnosti Zmluvy o dielo. Depozit je určený na zabezpečenie náhrady škody a finančných nárokov Objednávateľa, ktoré mu vzniknú v prípade porušenia zmluvných povinností v zmysle tejto zmluvy, a ktorej porušenie zakladá nárok na náhradu škody alebo iný finančný nárok pre Objednávateľa, Objednávateľ má právo uspokojiť svoj nárok z hodnoty depozitu. Objednávateľ sa zaväzuje vrátiť Zhotoviteľovi depozit v plnej výške alebo jeho alikvotnú časť do konca mesiaca, ktorý nasleduje po mesiaci, kedy došlo k riadnemu odovzdaniu diela. Zhotoviteľ nemá právo požadovať vrátenie depozitu počas trvania zmluvného vzťahu. Zhotoviteľ môže namiesto depozitu predložiť objednávatelovi neodvolateľnú bankovú záruku vystavenú bankou.

Čl. 12. Vlastnícke právo k zhotovenému dielu a prechod nebezpečenstva škody na ňom

- 12.1. Nebezpečenstvo náhodnej škody na zhotovovanom diele znáša Zhotoviteľ až do celkového odovzdania diela objednávatelovi. Zhotoviteľ však nie je vlastníkom vecí, na ktorej sa dielo vykonáva.
- 12.2. Zhotoviteľ zodpovedá za poškodenie, zničenie, stratu, alebo odcudzenie vecí a majetku, ktoré mu objednávatel odovzdal k zhotoveniu diela.
- 12.3. Zhotoviteľ je majiteľom všetkých vecí, ktoré priniesol na stavenisko na realizáciu diela počas celej výstavby a neodovzdal ich objednávatelovi. Nebezpečenstvo všetkých škôd na týchto veciach alebo týmito vecami pri realizácii stavebného diela spôsobenými, nesie zhotoviteľ. Po prevzatí diela nebezpečenstvo škôd znáša objednávatel.
- 12.4. Dňom obojstranného podpísania protokolu o odovzdaní a prevzatí diela prechádza na objednávatel možnosť užívať a prevádzkovať dielo v plnom rozsahu.

Čl. 13. Závěrečné ustanovenia

- 13.1 Zmeny tejto zmluvy je možné urobiť len na základe vzájomnej dohody zmluvných strán, a to písomným dodatkom k zmluve.
- 13.2 Zmluvné strany sa zaväzujú riešiť spory vyplývajúce z tejto zmluvy prednostne formou zmieru prostredníctvom svojich štatutárnych orgánov alebo nimi poverených osôb. V prípade, že takéto riešenie je neúspešné, hociktorá zo zmluvných strán je oprávnená predložiť spor na riešenie príslušnému súdu v SR.
- 13.3 V ostatných veciach, ktoré nie sú upravené touto zmluvou, platia ustanovenia Obchodného zákonníka a ostatných právnych predpisov, ktoré majú súvislosť s problematikou upravenou touto zmluvou.
- 13.4 Táto zmluva nadobúda platnosť dňom podpísania zmluvy oboma zmluvnými stranami a účinnosť až po splnení všetkých nižšie uvedených podmienok :
- po zložení depozitu **10%** z celkovej ceny diela bez DPH v zmysle bodu 11.10 tejto zmluvy, na bankový účet Objednávateľa a to najneskôr do 14 dní odo dňa nadobudnutia platnosti Zmluvy o dielo. Zhotoviteľ môže namiesto depozitu predložiť objednávateľovi neodvolateľnú bankovú záruku vystavenú bankou.
 - po dni zverejnenia tejto zmluvy v zmysle § 47a Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a § 5a zákona č. 211/2000 Z. z.
- V prípade nezloženia depozitu alebo nepredloženia neodvolateľnej bankovej záruky vystavenej bankou je objednávateľ oprávnený od tejto Zmluvy odstúpiť.
- 13.5 Príloha č. 1 až 4 tvoria neoddeliteľnú súčasť tejto zmluvy o dielo.
- 13.6 Kde sa v tejto zmluve použije slovné spojenie „neodkladne“ alebo „bez zbytočného odkladu“ myslí sa tým v lehote najviac päť kalendárnych dní.
- 13.7 Táto zmluva je vyhotovená v troch rovnopisoch, z ktorých dva sú určené pre objednávateľa a jeden pre zhotoviteľa.

Príloha č.1 Rozpočet stavby (nacený výkaz výmer)

V Krížovej Vsi, dňa 29.07.2022

Za zhotoviteľa:

Jozef Grivalský

Za objednávateľa:

Ing. Viera Strelová

KRYCÍ LIST ROZPOČTU

Názov stavby	Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná	JKSO		
Názov objektu		EČO		
		Miesto	Výborná	
Objednávateľ	Obec Výborná	IČO	DIČ	
Projektant	Ing. Gabriela Záremská			
Zhotoviteľ	Rozvoj Križovej Vsi, s.r.o.	51011255	2120617334	
Spracoval	Jozef Grivalský			
Rozpočet číslo		Dňa		

Merné a účelové jednotky					
Počet	Náklady / 1 MJ	Počet	Náklady / 1 MJ	Počet	Náklady / 1 MJ
0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00

Rozpočtové náklady v EUR											
A Základné rozpočtové náklady				B Doplnkové náklady		C Vedľajšie rozpočtové náklady					
KP											
1	45.1	Prípravné a zemné práce	Dodávky	0,00	10	Práce nadčas	0	15	GZS	0,00	
2			Montáž	477,88	11	Bez pevnej podlahy	0	16	Projektové práce	0,00	
3	45.2	Práce na hrubej stavbe	Dodávky	248,40	12	Kultúrna pamiatka	0	17	Sťaženie podmienky	0,00	
4			Montáž	7 421,17	13		0	18	Vplyv prostredia	0,00	
5	45.3	Stavebno-inštalачné práce	Dodávky	0,00					19	Iné VRN	0,00
6			Montáž	0,00					20	VRN z rozpočtu	950,00
7	45.4	Kompletačné a dokončovacie práce	Dodávky	38 656,41							
8			Montáž	45 624,69							
9	ZRN (45.1 - 45.4)		92 428,55		14	DN (r. 10 - 13)		21	VRN (r.15 - 20)	950,00	
22	HZS		0,00		23	Kompl. činnosť	0,00	24	Ostatné náklady	0,00	

Projektant		D	Celkové náklady
		25	Súčet 9,14,21-24 93 378,55
Dátum a podpis	Pečiatka	26	DPH 20,00 % z 93561,40 18 675,71
Objednávateľ		27	Cena s DPH (r. 25 - 26) 112 054,26
Dátum a podpis	Pečiatka	E	Prípochy a odpochy
Zhotoviteľ		28	Dodávky objednávateľa 0,00
		29	Kízavá doložka 0,00
Dátum a podpis	Pečiatka	30	Zvýhodnenie + - 0,00

ZADANIE S VÝKAZOM VÝMER

Stavba: Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná

Objekt:

Objednávateľ: Obec Výborná

Zhotoviteľ: Rozvoj Križovej

Miesto: Výborná

Spracoval: Jozef Grivalský

Dátum: 27. 6. 2022

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Jednotková cena zadania	Celková cena zadania
----	-------------	-------	----	-----------------	-------------------------	----------------------

01 Zemné práce

0108 Povrchové úpravy terénu

337	01080501010010.S	Rozprestretie ornice v rovine, plocha do 500 m2, hr.do 100 mm	m2	314,000	1,47	461,58
-----	------------------	---	----	---------	------	--------

02 Práce špeciálneho zakladania

0206 Spevňovanie hornín a konštrukcií

338	02060905010010.S	Zhotovenie vrstvy z geotextílie na upravenom povrchu sklon do 1 : 5 , šířky od 0 do 3 m	m2	378,000	0,72	272,16
-----	------------------	---	----	---------	------	--------

05 Búracie práce a demolácie

0509 Doplnujúce práce

341	05090461033010.S	Rezanie existujúceho betónového krytu alebo podkladu hĺbky nad 100 do 150 mm	m	1,000	16,30	16,30
-----	------------------	--	---	-------	-------	-------

22 Práce na pozemných komunikáciach a letiskách

Podkladné a krycie vrstvy z asfaltových zmesí

2203

339	22030330010010.S	Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z asfaltu cestného v množstve 0,70 kg/m2	m2	552,000	0,45	248,40
-----	------------------	---	----	---------	------	--------

2225 Doplnujúce konštrukcie

342	22250981015130.S	Osadenie palisád hranatých betónových do betónu dĺžky 80 cm - do radu	m	12,500	15,81	197,63
340	22251491018030.S	Výšková úprava uličného vstupu alebo vpuste do 200 mm zvýšením poklopu	ks	3,000	84,36	253,08
344	22251592008010.S	Očistenie povrchu krytu alebo podkladu asfaltového, betónového alebo dláždeného tlakom vody	m2	330,000	0,25	82,50
343	22251594009403.S	Čistenie priekop spevnených ručne pri šírke dna do 400 mm o objeme nánosu nad 0,30 do 0,50 m3/m, -0,25280 t	m	380,000	17,41	6 615,80

HSV Práce a dodávky HSV

1 Zemné práce

324	113106121.S	Rozoberanie dlažby, z betónových alebo kamenin. dlaždíc, dosiek alebo tvaroviek, -0,13800t	m2	68,000	1,74	118,32
291	113152340.S	Frézovanie asf. podkladu alebo krytu bez prek., plochy cez 500 do 1000 m2, pruh š. cez 0,5 m do 1 m, hr. 100 mm 0,254 t	m2	506,000	3,11	1 473,66
38	113207111	Vytrhanie obrúb betónových, s vybúraním lôžka, z dlažbových kociek, -0,11500t	m	33,000	2,52	83,16
321	113307123.S	Odstránenie podkladu v ploche do 200 m2 z kameniva hrubého drveného, hr.200 do 300 mm, -0,40000t	m2	135,000	16,48	2 224,80

ZADANIE S VÝKAZOM VÝMER

Stavba: Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná

Objekt:

Objednávateľ: Obec Výborná

Zhotoviteľ: Rozvoj Krížovej

Miesto: Výborná

Spracoval: Jozef Grivalský

Dátum: 27. 6. 2022

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Jednotková cena zadania	Celková cena zadania
283	113307131	Odstránenie podkladu v ploche do 200 m ² z betónu prostého, hr. vrstvy do 150 mm, -0,22500t	m ²	150,000	21,29	3 193,50
325	121101112.S	Odstránenie ornice s premiestn. na hromady, so zložením na vzdialenosť do 100 m a do 1000 m ³	m ³	405,000	1,02	413,10
3	122201402	Výkop v zemníku na suchu v hornine 3, nad 100 do 1000 m ³	m ³	310,000	1,97	610,70
4	122201409	Príplatok k cenám za lepivosť výkopu v zemníkoch na suchu v hornine 3	m ³	310,000	0,63	195,30
5	162201102	Vodorovné premiestnenie výkopku z horniny 1-4 nad 20-50m	m ³	310,000	1,66	514,60
327	174203301.S	Zásyp pre drény zberné a zvodné hĺbky do 1, 30 m	m	18,000	0,52	9,36
9	183403153	Obrobenie pôdy hrabaním v rovine alebo na svahu do 1:5	m ²	314,000	0,15	47,10

2 Zakladanie

326	212755114.S	Tratívd z drenážnych rúrok bez lôžka, vnútorného priem. rúrok 100 mm	m	18,000	3,41	61,38
172	693110005550	Geotextília polyestérová FIBERTEX Protex P 200, 200g/m ² , netkaná separačno-filtračná geotextília, CHEMIA SERVIS	m ²	378,000	0,46	173,88
				374,257425742574 * 1,01		378,000

3 Zvislé a kompletne konštrukcie

322	348942111.S	Zábradlie oceľové osadené do bloku z betónu prostého z dvoch vodorovných rúrok	m	9,000	28,84	259,56
-----	-------------	--	---	-------	-------	--------

4 Vodorovné konštrukcie

136	451579879	Príplatok za zhotovenie podkladu pod dlažbu v sklone nad 1:5 zo štrkopiesku	m ²	319,000	0,14	44,66
328	583310001200.S	Kamenivo ťažené hrubé frakcia 8-16 mm	t	29,000	12,95	375,55

5 Komunikácie

272	564251111	Podklad alebo podsyp zo štrkopiesku s rozprestretím, vlhčením a zhutnením, po zhutnení hr. 150 mm	m ²	5,000	4,69	23,45
139	564831111	Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po zhutnení hr. 100 mm	m ²	46,000	3,86	177,56
71	564851111	Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po zhutnení hr. 150 mm	m ²	603,000	5,34	3 220,02
296	564851114.S	Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po zhutnení hr. 180 mm	m ²	183,000	6,29	1 151,07
297	564861111.S	Podklad zo štrkodrviny s rozprestretím a zhutnením, po zhutnení hr. 200 mm	m ²	266,000	7,05	1 875,30
293	567122111.S	Podklad z kameniva stmeleného cementom, s rozprestretím a zhutnením CBGM C 8/10 (C 6/8), po zhutnení hr. 120 mm	m ²	552,000	8,28	4 570,56
74	569851111	Spevnenie krajíc alebo komun. pre peších s rozpr. a zhutnením, štrkodrvinou hr. 150 mm	m ²	47,000	5,74	269,78
197	573191111	Náter asfaltový infiltračný katiódnaktívnou emulziou v množstve 1,00 kg/m ²	m ²	552,000	0,67	369,84
292	577134231.S	Asfaltový betón vrstva ohrusná AC 11 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. II, po zhutnení hr. 40 mm	m ²	552,000	9,33	5 150,16
294	577154431.S	Asfaltový betón vrstva ložná AC 22 L v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. II, po zhutnení hr. 60 mm	m ²	552,000	12,31	6 795,12

ZADANIE S VÝKAZOM VÝMER

Stavba: Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná

Objekt:

Objednávateľ: Obec Výborná

Zhotoviteľ: Rozvoj Krížovej

Miesto: Výborná

Spracoval: Jozef Grivalský

Dátum: 27. 6. 2022

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Jednotková cena zadania	Celková cena zadania
----	-------------	-------	----	-----------------	-------------------------	----------------------

9 Ostatné konštrukcie a práce

200	914001112	Osadenie a montáž cestnej zvislej dopravnej značky v rámoch na oceľovej konštrukcii	ks	14,000	40,88	572,32
34	0057211200	Trávové semeno - parková zmes	kg	5,000	7,15	35,75
112	914812211	Montáž dočasnej dopravnej značky kompletnej základnej	ks	6,000	1,61	9,66
202	404490008400	Stĺpik Zn, d 60 mm/1 bm, pre dopravné značky	ks	9,000	6,22	55,98
204	404440000100	Úchyt na stĺpik, d 60 mm, krížový, Zn	ks	14,000	3,33	46,62
205	404490008600	Krytka stĺpika, d 60 mm, plastová	ks	9,000	0,72	6,48
206	404490008800	Hliníková pätká pre montáž stĺpika d 60 mm do pevného základu	ks	9,000	15,26	137,34
171	592460007500	Dlažba betónová Low value PREMAC HAKA 6N normál bezškárová, rozmer 200x165x60 mm, sivá	m2	110,000	15,10	1 661,00
107,843137254902 * 1,02				110,000		

198	596911144	Kladenie betónovej zámkovej dlažby komunikácií pre peších hr. 60 mm pre peších nad 300 m2 so zriadením lôžka z kameniva hr. 30 mm	m2	110,000	11,15	1 226,50
295	596911143.S	Kladenie betónovej zámkovej dlažby komunikácií pre peších hr. 60 mm pre peších nad 100 do 300 m2 so zriadením lôžka z kameniva hr. 30 mm	m2	110,000	11,62	1 278,20
298	596911223.S	Kladenie betónovej zámkovej dlažby pozemných komunikácií hr. 80 mm pre peších nad 100 do 300 m2 so zriadením lôžka z kameniva hr. 50 mm	m2	209,000	15,29	3 195,61
299	4400035870	Eko dlažba PREMAC SIKO 8 cm (20x20 cm) sivá výška: 8 cm, spotreba: 25 ks/m2, hmotnosť: 145 kg/m2, rozmery: 188x188x80 mm, tvn: SIKO farba: sivá, výrobca: Premac	m2	213,180	12,25	2 611,45
209 * 1,02				213,180		

208	404410033800	Značka upravujúca prednosť P1 (Daj prednosť v jazde!), rozmer 900 mm, fólia RA1, pozinkovaná	ks	2,000	30,37	60,74
210	404410035600	Značka upravujúca prednosť P8 (Hlavná cesta), rozmer 500x500 mm, fólia RA1, pozinkovaná	ks	4,000	25,52	102,08
331	404410114700	Informatívna prevádzková značka IP12 (Parkovisko), rozmer 750x1000 mm, fólia RA1, pozinkovaná	ks	2,000	56,28	112,56
332	404410126800	Informatívna prevádzková značka IP16 (Parkovisko – parkovacie miesta s vyhradeným státím), rozmer 1000x1500 mm, fólia RA2, pozinkovaná	ks	1,000	156,88	156,88
211	404410036700	Značka upravujúca prednosť P13 (Tvar krížovatky), rozmer 500x500 mm, fólia RA1, pozinkovaná	ks	4,000	25,49	101,96
147	5921954630	Premac OBRUBNÍK PARKOVÝ 100x20x5 cm CERVENÝ	ks	29,000	3,03	87,87
28,7128712871287 * 1,01				29,000		

146	916561111	Osadenie záhonového alebo parkového obrubníka betón., do lôžka z bet. pros. tr. C 12/15 s bočnou oporou	m	29,000	5,54	160,66
249	592170001000	Obrubník PREMAC cestný, lxšxv 1000x150x260 mm	ks	258,060	7,67	1 979,32
253 * 1,02				258,060		

323	916361112.S	Osadenie cestného obrubníka betónového ležateho do lôžka z betónu prostého tr. C 16/20 s bočnou oporou	m	253,000	12,38	3 132,14
320	917831611.S	Osadenie palisád obľých betónových do betónu dĺžky 40 cm - do radu	m	6,000	12,54	75,24
319	3486	Palisáda okrúhla - 40 cm	ks	60,000	2,06	123,60

Palisáda okrúhla výšky 40 cm. Cena za ks.

313	917831612.S	Osadenie palisád obľých betónových do betónu dĺžky 60 cm - do radu	m	10,300	14,78	152,23
-----	-------------	--	---	--------	-------	--------

ZADANIE S VÝKAZOM VÝMER

Stavba: Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná

Objekt:

Objednávateľ: Obec Výborná

Zhotoviteľ: Rozvoj Krížovej

Miesto: Výborná

Spracoval: Jozef Grivalský

Dátum: 27. 6. 2022

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Jednotková cena zadania	Celková cena zadania
314	3488	Palisáda Rondo - 60 cm	ks	59,000	8,80	519,20
Armovaná palisáda Rondo výšky 60 cm. Cena za ks.						
309	917831613.S	Osadenie palisád oblých betónových do betónu dĺžky 80 cm - do radu	m	12,400	17,23	213,65
315	3489	Palisáda Rondo - 80 cm	ks	71,000	11,04	783,84
Armovaná palisáda Rondo výšky 80 cm. Cena za ks.						
310	917831614.S	Osadenie palisád oblých betónových do betónu dĺžky 100 cm - do radu	m	5,300	19,51	103,40
316	3490	Palisáda Rondo - 100 cm	ks	30,000	12,62	378,60
Armovaná palisáda Rondo výšky 100 cm. Cena za ks.						
311	917831615.S	Osadenie palisád oblých betónových do betónu dĺžky 120 cm - do radu	m	21,400	21,35	456,89
317	3491	Palisáda Rondo - 120 cm	ks	122,000	15,26	1 861,72
Armovaná palisáda Rondo výšky 120 cm. Cena za ks.						
312	917831616.S	Osadenie palisád oblých betónových do betónu dĺžky 150 cm - do radu	m	3,000	23,47	70,41
318	3492	Palisáda Rondo - 150 cm	ks	17,000	22,12	376,04
Armovaná palisáda Rondo výšky 150 cm. Cena za ks.						
329	919735114.S	Rezanie existujúceho asfaltového krytu alebo podkladu hĺbky nad 150 do 200 mm	m	30,000	8,52	255,60
288	935112211	Osadenie priekop. žľabu z betón. priekopových tvárnic šírky 500- 800 mm do betónu C 12/15	m	5,000	9,36	46,80
300	935114212.S	Osadenie odvodňovacieho betónového žľabu plytkého s ochrannou hranou svetlej šírky 100 mm a s roštom triedy B 125	m	8,000	8,81	70,48
301	592270009500	Odvodňovací žľab plytký BGF-Z SV G NW 100, dĺžky 1 m, výšky 100 mm, bez spádu, betónový s liatinovou hranou, HYDRO BG	ks	8,000	58,84	470,72
302	592270011800.S	Mriežkový rošt, štrbiny 30x10 mm, dl. 1 m, B 125, s rýchlozáverom, pozinkovaná oceľ, pre žľaby betónové s ochrannou hranou svetlej šírky 100 mm	ks	8,000	52,27	418,16
303	592270012900.S	Čelná koncová stena, výška 100 mm, pre žľaby betónové plytké s ochrannou hranou svetlej šírky 100 mm	ks	8,000	4,23	33,84
304	935114635.S	Osadenie odvodňovacieho betónového žľabu pre vysoké zaťaženie s ochrannou hranou svetlej šírky 200 mm a s roštom triedy E 600		15,000	26,15	392,25
305	15015100	FILCOTEN one NW 150 Nr. 0, L=1000mm, SW 23/52mm	ks	14,000	125,29	1 754,06
306	19000701	Tesniaci profil, FILCOTEN one, NW150-0, L=630 mm	ks	15,000	3,69	55,35
307	19115100	FILCOTEN one Čelná / Koncová stena NW 150, Nr. 0, bez odtoku	ks	1,000	36,15	36,15
308	15015180	FILCOTEN one Čistiaci kus NW 150 Nr.0, L=1000mm s liatinovým roštom	ks	1,000	215,87	215,87
258	979081121	Odvoz sutiny a vybúraných hmôt na skládku za každý ďalší 1 km	t	325,517	0,46	149,73
257	979084216	Vodorovná doprava vybúraných hmôt po suchu bez naloženia, ale so zložením na vzdialenosť do 5 km	t	325,517	22,78	7 415,27
40	979087213	Nakladanie na dopravné prostriedky pre vodorovnú dopravu vybúraných hmôt	t	325,517	21,85	7 112,54
336	171209002.S	Poplatok za skladovanie - zemina a kamenivo (17 05) ostatné	t	150,000	10,81	1 621,50
199	979089012	Poplatok za skladovanie - betón, tehly, dlaždice (17 01) ostatné	t	97,655	17,89	1 747,04

ZADANIE S VÝKAZOM VÝMER

Stavba: Rekonštrukcia miestnej komunikácie pri obecnom úrade v obci Výborná

Objekt:

Objednávateľ: Obec Výborná

Zhotoviteľ: Rozvoj Križovej

Miesto: Výborná

Spracoval: Jozef Grivalský

Dátum: 27. 6. 2022

Č.	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo celkom	Jednotková cena zadania	Celková cena zadania
268	979089212	Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uholný decht, dechtové výrobky (17 03), ostatné	t	227,862	19,84	4 520,78

99 Presun hmôt HSV

333	998223011.S	Presun hmôt pre pozemné komunikácie s krytom dláždeným (822 2.3, 822 5.3) akejkoľvek dĺžky objektu	t	128,344	7,31	938,19
130	998225111	Presun hmôt pre pozemnú komunikáciu a letisko s krytom asfaltovým akejkoľvek dĺžky objektu	t	727,282	2,12	1 541,83

PSV Práce a dodávky PSV

711 Izolácie proti vode a vlhkosti

335	711142110.S	Izolácia proti zemnej vlhkosti s protiradonovou odolnosťou popovou HDPE fóliou hrúbky 0,4 mm, výška popu 8 mm šírka 2 m zvislá	m2	63,000	3,77	237,51
-----	-------------	--	----	--------	------	--------

VRN Vedľajšie rozpočtové náklady

VRN06 Zariadenie staveniska

31	000600024	Zariadenie staveniska - prevádzkové dopravné značenie po stavenisku	eur	950,000	1,00	950,00
----	-----------	---	-----	---------	------	--------

Celkom

93 378,55